
 
 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti dell’Università; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. contenente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.M. del 7 agosto 2024, n. 1170-Tabella 5 ter “Incentivi alle iscrizioni a Corsi di studio 
di interesse nazionale e comunitario”; 

PREMESSO che l’Università di Messina, sulla scorta dei relativi finanziamenti ministeriali, 
individua un sistema di premialità per l’a.a. 2024-2025 rivolto agli studenti iscritti ai 
Corsi di Studio di interesse nazionale e comunitario, come da indicazioni ministeriali; 

DATO ATTO che l’incentivo in forma di contributo diretto, tenuto conto delle somme destinate 
dal MUR, sarà assegnato agli studenti in possesso dei requisiti, iscritti a corsi di studio 
afferenti ad una delle classi di laurea o laurea magistrale (Classi STEAM), secondo la 
classificazione utilizzata in ambito SISTAN e pubblicata sul sito del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, in applicazione di quanto previsto da D.L. 9 maggio 
2003, 105, art. 1, comma 1 lett. e; 

VISTE le delibere di approvazione da parte degli Organi Collegiali delle sedute del 29 
settembre 2025, che autorizzano i criteri di attribuzione di utilizzo del “Fondo per il 
sostegno dei giovani” - Assegnazione ministeriale annualità 2024 per incentivi alle 
iscrizioni a Corsi di studio di interesse nazionale e comunitario; 

VISTO il Decreto Rettorale repertorio n. 3113/2025, che approva le graduatorie degli aventi 
diritto al riparto del “Fondo per il sostegno dei Giovani” annualità 2024, estratte dalla 
procedura informatizzata e validate dal comitato tecnico (Decreto di nomina prot.n. 
135878 dell’8/10/2025); 

RILEVATO che, all’esito di controlli, avviati dal succitato comitato tecnico a seguito di talune 
segnalazioni, è emersa la sussistenza di un errore materiale nella procedura di 
estrazione dei dati, non immediatamente evidente, che ha comportato l’inclusione 
nella graduatoria di soggetti non aventi diritto; 

RILEVATO che, nelle more dei dovuti controlli, non è stato effettuato alcun pagamento del 
contributo agli studenti, indicati come beneficiari, nel Decreto Rettorale repertorio n. 
3113/2025; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla selezione per l’attribuzione dell’incentivo non è 
subordinata alla presentazione di una domanda, in quanto la procedura prevede 
l’estrazione dei dati dal sistema di gestione delle carriere degli studenti ESSE3;  

RILEVATO, altresì, che il comitato tecnico ha proceduto alla validazione di un nuovo elenco di 
studenti beneficiari, estratto dalla procedura informatizzata, avuto riguardo ai requisiti 
di partecipazione e ai criteri di formulazione delle graduatorie, dettagliati nelle citate 
delibere degli OO.CC., che è parte integrante del presente provvedimento;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere al ritiro del Decreto Rettorale, repertorio n. 3113/2025, di 
approvazione delle graduatorie degli aventi diritto al riparto del “Fondo per il sostegno 
dei Giovani” annualità 2024 e nel contempo procedere all’approvazione delle nuove 
graduatorie ed al pagamento del contributo per gli studenti beneficiari. 

 



 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Valeria D’Audino tel.090 676 8530 e-mail: vdaudino@unime.it 

2 

DECRETA 

Art.1 
l’approvazione delle allegate nuove graduatorie degli aventi diritto al riparto del “Fondo per il 
sostegno dei Giovani” annualità 2024 – pagamento 2025, che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento con il contestuale ritiro del Decreto Rettorale, repertorio n. 3113/2025, di 
approvazione delle graduatorie degli aventi diritto al riparto del “Fondo per il sostegno dei Giovani” 
annualità 2024 

Art. 2 
il D. A. Bilancio e Finanze è autorizzato ad emettere i mandati di pagamento del contributo agli 
studenti beneficiari, come indicato nell’allegato elenco, per un importo pro-capite pari a € 421,67 a 
valere sul CA 04.46.08.01.07. “Interventi a favore degli studenti” Budget 2025, progetto 
DM_10/06/2024_773_CLASSE_SCIENT_TECN_2024 – DA02. 
 

Art. 3 
le graduatorie saranno pubblicate sul sito di Ateneo. Gli aventi diritto riceveranno l’accredito del 
contributo sul codice iban, indicato su Esse3. 

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
(firmato digitalmente) 

 


		2026-01-31T16:00:50+0100
	IT
	Pietro Nuccio


		2026-02-04T11:11:37+0100
	Daniela Paola Carbone


		2026-02-04T15:43:00+0100
	GIOVANNA SPATARI




